Муниципальное образование

Малиновское сельское поселение

Администрация Малиновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   17.12.2010                                                                                        №  39

с. Малиновка Кожевниковского района Томской области

                        Об утверждении прогноза социально-экономического

                             развития Малиновского сельского поселения

                                                    на 2011-2013годы.

    В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить итоги социально-экономического развития Малиновского сельского поселения за 2009,ожидаемые итоги 2010 года и прогноз социально-экономического развития территории на период до 2013 года согласно приложению.

2. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                Т.П.Гохвейс

Г.П.Лантух

53141

В дело № 02-04

_______В.М.Ситникова

 «   »______2010г.

       Пояснительная записка к прогнозу социально- экономического развития муниципального образования Малиновское сельское поселение на 2011-2013 годы.

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Малиновское сельское поселение на 2011-2013 годы разработан на основе сценарных условий функционирования  экономики Российской Федерации, основанных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов.

          Малиновское сельское поселение образовано 1 января 2006 года .

В состав которого вошли села: с. Малиновка, д. Верхняя Уртамка, с. Борзуновка, с. Новосергеевка, с. Тека. Население в 2009 году составило 1598 человек:   в трудоспособном возрасте 935 человек, пенсионеров 325 человек, детей  272 человека.

По поселению разработана  «Программа социально-экономического развития Малиновского сельского поселения на 2009-2012годы» программа  разрабатывалась совместно с отделом экономического анализа и прогнозирования Администрации Кожевниковского района и принята к исполнению Решением Совета  Малиновского сельского поселения № 46 от 27 ноября 2008 года.

Основной целью программы является формирование необходимых условий для повышения качества жизни населения и устойчивого социально- экономического развития Малиновского сельского поселения. Совокупность мероприятий по развитию экономики сельского поселения, включенных в программу, позволит повысить уровень  занятости и потребления,  развить промышленный сектор экономики, стимулировать предпринимательскую активность и как следствие, увеличит доходную базу бюджета сельского поселения.

Итоги социально- экономического развития муниципального образования  Малиновского сельского поселения за 9 месяцев 2010 года отличаются положительной динамикой роста основных  общеэкономических показателей.

1. Сельское хозяйство

Агропромышленный комплекс остается на сегодняшний  день одним из важных секторов экономики сельского поселения, он насчитывает два крупных сельскохозяйственных предприятия,  608 личных подсобных хозяйств. Основными направлениями являются зерновое производство и молочное животноводство.

На территории сельского поселения осуществляют деятельность два  сельскохозяйственных  предприятия это  ПК «Малиновский» посевная площадь которого составляет 5461га.

Это предприятие  занимается  зерновыми культурами, сохраняет базу животноводства где числится поголовье КРС 730голов, в том числе коров 238 голов, молоко сдается высшим сортом , жирностью 3,4 %.

И ЗАО «Сибирское» посевная площадь 2295 га. это предприятие также сохраняет  базу животноводства поголовье КРС  370 годов в том числе коров 120 голов.

2. Развитие личных подсобных хозяйств.

В  муниципальном образовании Малиновское сельское поселение на 01.01.2010г  числится 608 личных подсобных хозяйств. В личных подворьях содержится:

	Вид скота
	2008г
	2009г
	%

	КРС
	575
	560
	97

	В т .ч. коров
	286
	280
	98

	свиньи
	500
	520
	104

	Овцы
	127
	120
	94

Причины, сдерживающие развитие личных подсобных хозяйств, следующие:

- закуп сельскохозяйственной продукции производится по низким ценам;

-недостаточное обеспечение кормами.

Для поддержки частного товаропроизводителя действует районная «Программа развития личного подсобного хозяйства»  За 2009 год в ОАО «Россельхозбанк» в с. Кожевниково № 3349/64/01 выдано    кредитов  28 на сумму 1,800 тысяч рублей, и за 11 месяцев 2010года  оформлено кредитов 23 на сумму 1,900 тысяч рублей, из них на ЛПХ 14 кредитов на сумму 2,600тыс. рублей- на приобретение кормов, пресборщики, трактора, грабли, животные.

Оформляются документы на субсидирование процентной  ставки, в рамках реализации «Программы развития личного подсобного хозяйства»  МУ «Селькомхоз»  установлена льгота по оплате за пользованием водой в личных подсобных хозяйствах, где есть коровы (1 корова -50% ; 2 коровы и более 100%.) в 2009 году  было предоставлено льготы за воду на сумму  96,500 рублей. За 11 месяцев 2010 года предоставлена льгота в сумме 89,150 рублей.

На территории  поселения,  организован закуп молока от населения  за 2009 год собрано   277,2 т., выплачено субсидий 272,128 рублей, и за 9 месяцев 2010г собрано молока 26,6т выплачено субсидии в сумме  60,306 рублей.

  Реализация программы развития личных подсобных хозяйств на территории поселения должна способствовать не только получению доходов граждан от реализации продукции, но и наращивать поголовье животных, развивать огородничество.

3. Сфера услуг

В сфере услуг на  территории поселения работают организации:

- почтовое  отделение связи в четырех селах  Малиновке, Борзуновке, Новосергеевке, Теке.

- томский филиал ОАО «Сибирьтелеком»

4.Развитие малого предпринимательства

На территории Малиновского сельского поселения зарегистрировано  23 предпринимателей, без образования юридического лица:

из них один занимается услугами по сбору и переработки молока (Жихарев П.М.); в с. Борзуновка  занимается по переработке гречихи, гороха (Вайвод С.А);в с. Новосергеевка занимается закупом мяса и реализация мяса  на рынке (Евдокимова М. М.), в с. Тека по заготовке сена (Федоров С.А.), остальные заняты торговлей:

Предприниматели,  осуществляющие свою деятельность на территории Малиновского сельского поселения:

	№ п/п
	Ф.  И.  О.  предпринимателя
	Населенный пункт
	Вид деятельности
	Кол-во рабочих мест

	1.
	Жихарев Петр Миронович
	с.Малиновка
	торговля
	11

	2.
	Кунцевич Нина Ивановна
	с. Борзуновка
	торговля
	1

	3.
	Вайвод Сергей Александрович
	с. Борзуновка
	растениеводство
	30

	4.
	Копченкова  Татьяна  Николаевна
	с.Новосергеевка
	торговля
	1

	5.
	Фогель Людмила Михайловна
	с. Новосергеевка
	торговля
	2

	6.
	Деликов Виктор Алексеевич
	с. Новосергеевка
	торговля
	2

	7.
	Евдокимова Мария Михайловна
	с. Новосергеевка
	закуп мяса у населения
	1

	9.
	Федоров Сергей Анатольевич
	с.Тека
	животноводство
	1

	10.
	Степанова Валентина Павловна
	с. Тека
	торговля
	1

	11.
	Соболева Наталья Васильевна
	с. Борзуновка
	свиней, торговля
	1

	12.
	Карлюкова  Юлия Хрестиановна
	с.Тека
	КРС
	1

	13.
	Васильева Наталья Александровна
	с. Новосергеевка
	свиней
	1

	14.
	Сергеева Светлана Николаевна
	с.Борзуновка
	Розичная торговля
	1

	15.
	Вайвод  Зульфия  Джахангировна
	с. Борзуновка
	парикмахерская
	1

	16.
	Широва Наталья Владимировна
	с. Тека
	свиньи
	1

	17.
	Федорова Татьяна Михайловна
	с.Тека
	КРС
	1

	18.
	Максимов Александр Сергеевич
	с.Тека
	свиньи
	1

	19.
	Падеева Мария Юрьевна
	С.Борзуновка
	крс
	1

	20.
	Падеева Надежда Александровна
	С.Борзуновка
	крс
	1

	21.
	Иванова Анастасия Александровна
	С.Новосергеевка
	крс
	1

	22.
	Витошко Лариса Николаевна
	С.Тека
	крс
	1

	23.
	Окулич Ольга Анатольевна
	С.Тека
	свиней
	1

 По оценке, в секторе малого предпринимательства в 2010 году количество предпринимателей  составило 33 человек, что на 13%  выше показателя 2009 года.

От того , как успешно на территории поселения будет развиваться  малый бизнес, зависит и социально- экономическое развитие  муниципального образования.

                                5.Социальная сфера

На территории Малиновского сельского поселения расположены и работают 3 фельдшерских пунктов, 1 отделение общей врачебной практики.

  Обеспеченность населения Малиновского сельского поселения   составляет 1 врач, и три медицинских работника на 1598 жителей.

 В поселении осуществляют деятельность 4 школы: 2 основных школы и 2 начальных. В школах работают  25 преподавателей. Обучается 124 учащихся.

6. Жилищно – коммунальное хозяйство

В бюджете Малиновского сельского поселения  на текущий 2010г.  предусмотрено 1943,943 рубля на коммунальное хозяйство (благоустройство), исполнение за 11 месяцев 2010 года составило 1816,103   рубля или 93 %. В 2010 году произвели частичный ремонт водопровода в с.Малиновка ул. Школьная  израсходовали 1087,175   рублей,  состояние  водопроводных сетей оценивается  как сильно изношенное. Значительная часть оборудования водоснабжения введена в эксплуатацию более 40 лет. Для системы характерны частые порывы водопроводной сети, нехватка воды в  периоды  наибольшего потребления, неудовлетворительное качество  питьевой воды. На утилизацию и переработку  бытовых отходов из районного бюджета  в бюджет поселения  поступило 77,880 тысяч рублей и все средства израсходованы.

На очистку улиц от снега , грейдирование   дорог  на  сумму  315,160  рублей.

7. Муниципальное имущество

Количество объектов, включенных в реестр по состоянию 01.01.2010года состоит 2 единицы, общей площадью 1228,3кв.м. в казне находится движимое и недвижимое имущество. В 2010 году заключено 2 договора на недвижимое муниципальное имущество, от сдачи в аренду муниципального имущества в бюджет поселения поступит 8,506 рублей.

В 2010 году оформлено в муниципальную собственность 1 единица (Борзуновская ООШ) площадью 1187,4кв.м.

8. Финансовая стабилизация ЖКХ.

Фактический уровень оплаты населением жилищно- коммунальных услуг за 9 месяцев 2009года составляет:

- по услугам за воду начислено за 9 месяцев 2010 года 636,779 рублей, оплачено населением  520,850 рублей, выполнено на 82 %.

9. Финансы

Доходы бюджета Малиновского сельского поселения за 9 месяцев за 2010 года с учетом финансовой поддержки  выполнены на 79  % и составили    3879,2рублей при плане    4933,0  рублей. Собственные доходы местного бюджета за 9 месяцев  составили   733,2  рублей при плане  1217,3  рублей.

                                  10.Безработица и содействие занятости населения

Численность трудоспособного  возраста населения Малиновского сельского поселения  составляет 935 человека за 9 месяцев 2010 года.

   Уровень регистрируемой безработицы по поселению составил 5 %  от экономически активного населения (46:830).

На учете в службе занятости численность безработных граждан составляет 46 человек.

При содействии службы занятости в 2010 году временно трудоустроены и привлечены к общественным работам 7 человек.

Социально не защищенных   граждан поддерживает территориальный бюджет в виде предоставления субсидий по жилищно- коммунальным услугам, за 9 месяцев 2010 года получили субсидию 310 человек на сумму 1322,3 рублей. За 9 месяцев 2009 года  получили субсидию 208 человек на сумму 1323,6 рублей.

11.Демографическая ситуация

В образе демографической ситуации  поселения рассмотрены такие показатели как структура населения, рождаемость смертность семейный состав, внутренняя и внешняя миграция.

Общая численность населения МО Малиновское сельское поселение на 01.09.2010 года составляет 1563 человек.

Численность трудоспособного возраста составляет 935 человека ( 60% от общей численности населения)

Детей в возрасте от 0 до 17 лет  272 человек (17% от общей численности)

Пенсионеров 325 человека (21% от общей численности)

Демографическая  ситуация в поселении в 2010 году характеризуется увеличением числа умерших над числом  родившихся.

                                               12.Экологическая ситуация

На территории поселения находится 4 свалки для бытовых отходов, В течении 2010 года поступила субвенция 77,8 тысяч рублей, работы проведены на всех свалках.

В последнее время  ожесточаются  требования за  брошенные  бывшие совхозные территории со стороны наркоконтроля,  в 2010 году на уничтожение сорняков (конопли)из районного бюджета было выделено 5 тысяч рублей , работы были проведены в с.Новосергеевка.

   Глава поселения                                                    Т.П. Гохвейс

                                                    ОЦЕНКА

                   ожидаемого исполнения бюджета поселения за 2010 год

с учетом итогов исполнения Малиновского сельского поселения по состоянию

                                            на 01.10. 2010 год.

	Код бюджетной классификации
	          Статья доходов
	   Сумма  (тыс. руб.)

	Исполнено на

01.11.2010
	Ожидаемое исполнение за 2010 год

	                             Налоговые доходы
	692,7
	1058,0

	182
	10 100 000 000 000  000
	Налоги на прибыль, доходы:

	182
	10 102 021 011 000  110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке установленной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации , за исключением доходов полученных физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и других лиц, занимающихся частной практикой
	232,0
	240,0

	182
	10 102022011 000   110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке установленной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации и полученных физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и других лиц, занимающихся частной практикой
	0,8
	1,0

	182
	10 503 000 011 000  110
	Единый сельскохозяйственный налог
	99,3
	99,0

	182
	10 60 103 0101 000  110
	Налог на имущество  физических лиц, взимаемый  по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	20,8
	33,0

	182
	10 606 01310 1 000  110
	Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемым к объектам налогообложения расположенным в границах поселений
	 336,0
	676,0

	182
	10 606 02310 1 000  110
	Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемым к объектам налогообложения расположенным в границах поселений
	3,8
	10,0

	                            Неналоговые  доходы
	40,5
	159,3

	182
	11 1050 10 100  000 120
	 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	40,0
	155,3

	182
	11 406014 100 000  430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений
	0,5
	4,0

	                                                    ДОХОДЫ  Всего:
	733,2
	1217,3

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	904
	20 201 001 100 000  151
	Дотация  бюджетам поселений на  выравнивание  бюджетной обеспеченности
	1099,6
	1467,2

	904
	20 203 015 110 000  151
	Субвенция бюджетам поселений на осуществление   первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные  комиссариаты
	46,5
	61,6

	904
	20 204 012 100 000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений  для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня
	1494,1
	1539,0

	904
	20204014 10 0  000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджета муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	77,9
	77,9

	904
	20 204999 10 0 000 151
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений
	427,9
	569,9

	Итого безвозмездных поступлений
	3146,0
	3715,6

	                                             ВСЕГО ДОХОДОВ
	3879,2
	4933,0

	РАСХОДЫ
	Исполнено на 01.11.2010г
	Ожидаемое исполнение за 2010 год.

	0100
	Общегосударственные расходы
	                   1434, 5
	              2178,2

	0103
	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и местного самоуправления
	9,9
	9,9

	0104
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации местных администраций
	1412,6
	2154,3

	0112
	Резервные фонды

	0114
	Другие общегосударственные вопросы
	14,0
	14,0

	0200
	Национальная оборона
	46,5
	61,6

	0202
	Субвенция на  осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	46,5
	61,6

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0
	5,0

	0310
	Обеспечение противопожарной безопасности
	0
	5,0

	0500
	Жилищно- коммунальное  хозяйство
	1762,9
	1953,4

	0502
	Коммунальное хозяйство
	1305,9
	1305,9

	0503
	Благоустройство
	457,0
	647,6

	0700
	Образование
	0,0
	4,0

	0707
	Молодежная политика
	0,0
	4,0

	0800
	Культура, кинематография и средства массовой информации
	5,0
	5,0

	0801
	Культура
	5,0
	5,0

	0900
	Здравоохранение и спорт
	1,5
	5,0

	0902
	Физическая культура и спорт
	1,5
	5,0

	1000
	Социальная политика
	27,0
	27,0

	1003
	Социальное обеспечение
	27,0
	27,0

	1100
	Межбюджетные трансферты
	528,7
	754,3

	1104
	Иные межбюджетные трансферты
	                   528,7
	754,3

	ВСЕГО:
	3808,1
	4993,5

	ДЕФИЦИТ   БЮДЖЕТА
	+71,1
	-60,5

Глава поселения                                                                  Т.П.Гохвейс